
障 福 第 ３ ０ ４ 号                                                    令和６年９月９日  障害福祉サービス等事業所管理者 殿 訪 問 看 護 事 業 所 ⻑ 殿                                               奈良県福祉医療部障害福祉課⻑ （ 公 印 省 略 ）   医療的ケア児等の支援に関する研修会の開催について    平素は、本県障害福祉⾏政の推進にご協⼒いただき御礼申し上げます。  県では、人工呼吸器を装着している児童その他の日常生活を営むために医療を要する状態にある児童や重症心身障害児（者）（以下「医療的ケア児等」という。）が地域で安心して暮らせるよう、医療的ケア児等に対する⽀援が適切に⾏える⼈材を養成するため、令和元年度より、「医療的ケア児等支援者・コーディネーター養成研修」を開催してまいりました。  医療的ケア児等の支援にあたっては、多職種の連携が必要となり、支援者間のネットワークの構築が重要になります。この度、養成された医療的ケア児等支援者・コーディネーターが地域において、医療的ケア児等の支援をより一層⾏うことができるよう、支援者間のネットワークの構築を目標とし、⽀援事例を聞き、支援の方法、あり方等を考える研修会を実施いたします。  今年度は、昨年度に引き続き、県南部（五條市及び吉野郡）の支援者を対象に実施します。 各障害福祉サービス等事業所、各訪問看護事業所におかれましては、現在の支援状況の有無に関わらず、参加いただきますようご検討をお願いします。  ご参加いただける場合は、９月３０日（月）までに別添申込書により、下記申込先へFAXにて申込をお願いします。研修会の内容等については、別紙をご参照ください。  ○申込先  FAX:0742-22-1814  〒630-8501  奈良市登⼤路町３０番地   奈良県福祉医療部障害福祉課  担当者︓軽井  TEL︓0742-27-8512   FAX︓0742-22-1814   


